Version Alyngton mss.

sensum¹ ‘contingit me currere’ et ‘potest esse quod ego curram² et potest esse quod ego non curram³’.

Propositio igitur⁴ de contingenti primo modo dicendo⁵ non⁶ habet converti per oppositas qualitates. Unde⁷ secundum primum sensum non sequitur « contingit me non currere ; ergo contingit me currere ».

Sed propositio de contingenti secundo modo dicta⁸ habet converti per oppositas qualitates, et secundum istum sensum⁹ sequitur¹⁰ « contingit me non currere ; ergo¹¹ contingit me currere », sed tunc foret antecedens falsum in casu supposito¹². Nec sequitur secundum istum sensum¹³ « impossibile est me currere ; ergo contingit me non currere » : quia ut sic non subalternantur¹⁴.

Et nota¹⁵ quod converti per oppositas qualitates est quando¹⁶ ad propositionem conversam¹⁷ sequitur¹⁸ una¹⁹ propositio cum²⁰ modo synonymo et²¹ dicto opposito, ut « contingit ad utrumlibet me non²² currere ; ergo contingit ad utrumlibet me²³ currere²⁴ », et e converso²⁵.

¹ sensum : idem est dicere *add.CG*
² curram Z : non curram G : curro CT
³ non curram Z : non curro C : curram G : non curro ergo et cetera T
⁴ propositio igitur Z : propositio C : propositio ergo G : et sic propositio T
⁵ de contingenti primo modo dicendo Z : secundo modo accepto de contingenti possibili C : de contingenti primo modo dicto pro possibili G : de contingenti primo modo dicto T
⁶ non ZCG : *om.T*
⁷ unde ZGT : ut C
⁸ dicta Z : accepta pro re quae est et quae potest non esse CG : *om.T*
⁹ istum sensum ZCG : illud dictum T
¹⁰ sequitur ZGT : *om.C*
¹¹ ergo ZGT : et C
¹² supposito Z : posito CG : illo T
¹³ sensum CGT : movum(?) Z
¹⁴ quia ut sic non subalternantur ZCG : *om.T*
¹⁵ et nota quod ZT : notandum est C : notandum est autem G
¹⁶ quando CG : quod non Z : quod T
¹⁷ conversam ZCT : conversio G
¹⁸ sequitur CGT : sequatur Z
¹⁹ una ZGT : *om.C*
²⁰ cum : isto *add.C*
²¹ et Z : et cum CG : vel T
²² non Z : *om.CG*
²³ me : non *add.CG*
²⁴ ut contingit ad utrumlibet ... currere ZCG : *om.T*
²⁵ et e converso Z : *om.CGT*

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans Z

Texte dans C

Et sic patet
responsio.

Notandum est quod duplex est contingens, scilicet contingens non valens ad opposita et contingens valens ad opposita. Et si sumitur contingens pro contingenti non valenti ad opposita, sic non valet secundum argumentum : quia contingens non valens ad opposita non habet converti per oppositas qualitates. Si sumatur contingens pro contingenti valenti ad opposita, sic utrumque argumentum est bonum et e contra.

Et quando arguitur « impossibile est me currere ; ergo contingit me non currere », non valet argumentum, nec arguitur a subalternante ad suam subalternam : quia non facu? aliquam figuram nisi sumatur contingens pro possibile et sic facu? figuram¹.

¹ notandum est quod duplex ... figuram C : *om.GT*

Version Alyngton mss.

<Undecimum argumentum¹>

Z 17rb ; C 48v ; G 114 ; T 52ra.

Undecimo sic² : haec consequentia est bona « impossibile non est te³ esse asinum ; ergo necesse est te⁴ esse asinum », et haec eadem non valet ; ergo et cetera.

<Quod est bona>

Quod sit bona probo⁵ : quia⁶ arguitur ab uno aequipollente⁷ ad suum aequipollens per⁸ regulam post contra.

<Quod non valet>

Sed⁹ quod consequentia¹⁰ non valet probatur : quia antecedens est¹¹ verum et consequens falsum ; ergo consequentia non valet¹².

Quod consequens sit falsum satis patet.

Et quod¹³ antecedens sit verum probatur¹⁴ : quia¹⁵ hoc non est te esse asinum¹⁶, et hoc est impossibile¹⁷ ; ergo impossibile non est te esse asinum¹⁸.

Et demonstrando per ly 'hoc' hominem esse asinum¹, patet consequentia ab inferiori ad suum² superius³ negatione postposita ; ergo consequentia bona⁴.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (11) — Version LSO (11) — Version Heytesbury (24)

² sic ZC : ad idem arguitur sic G : arguitur sic T

³ te ZGT : vos C

⁴ te ZGT : vos C

⁵ quod sit bona (probo Z/probatur CG) ZCG : antecedens arguitur sic quod consequentia sit bona T

⁶ quia ZCT : om.G

⁷ uno aequipollente ZT : aequipollente CG

⁸ per : istam add.G

⁹ sed Z : et CGT

¹⁰ consequentia ZT : om.CG

¹¹ est ZCT : potest esse G

¹² ergo consequentia non valet ZCT : ergo et cetera G

¹³ quod] consequens sit falsum ... quod] LAC G

¹⁴ probatur ZCG : probo T

¹⁵ quia ZT : om.CG

¹⁶ asinum : demonstrando hominem esse capram add.G : demonstrando istam nullus deus est add.T

¹⁷ impossibile : demonstrando istam propositionem homo est asinus add.C

¹⁸ ergo ... te esse asinum ZCG : ergo et cetera T

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et conformiter⁵ improbatur⁶ ista consequentia⁷ « impossibile est non te⁸ esse asinum ; ergo necesse est⁹ te esse asinum¹⁰ » : quia hoc est non te¹¹ esse asinum¹², et hoc est impossibile¹³ ; ergo impossibile est non te esse asinum, demonstrando hominem esse asinum¹⁴.

Major¹⁵ probatur : quia hoc non est te esse asinum, et¹⁶ est ; ergo¹⁷ est non te¹⁸ esse asinum¹⁹.

<Responsio>

Pro illo dicitur²⁰ quod in utraque consequentia potest sumi iste terminus 'impossibile²¹' in nominativo casu

-
- ¹ et demonstrando per ly hoc hominem esse asinum Z : om.CGT
² suum ZGT : om.C
³ superius : cum add.G
⁴ ergo consequentia bona Z : ergo et cetera C : ergo consequentia bona et cum debito medio T : om.G
⁵ conformiter ZCT : similiter G
⁶ improbatur ZGT : probatur C
⁷ ista consequentia ZG : ista C : om.T
⁸ non te ZCT : te non G
⁹ est : non add.Z
¹⁰ ergo necesse est non te esse asinum ZG : om.CT
¹¹ non te ZCT : te non G
¹² asinum : demonstrando hominem esse capram add.G : demonstrando istam nullus deus est add.T
¹³ impossibile : demonstrando homo est asinus quia hoc non est te esse asinum et cetera add.C
¹⁴ ergo impossibile est non te esse asinum demonstrando hominem esse asinum Z : ergo est (non te C : te non G) esse asinum CG : ergo et cetera T
¹⁵ major : sic add.T
¹⁶ et : hoc add.T
¹⁷ ergo : hoc add.T
¹⁸ non te T : te non Z
¹⁹ esse asinum] demonstrando ... esse asinum] LAC C
major probatur ... esse asinum ZT : et quod consequens sit falsum satis patet G
²⁰ dicitur ZCT : respondeatur G
²¹ sumi iste terminus impossibile ZGT : terminus convertibilis sumi C

Version Alyngton mss.

Texte dans ZCT

Texte dans G

nominaliter vel aliter dupliciter. Primo modo nominaliter, quando scilicet circumlocutive vel ratione illius termini propositio in qua ponitur adverbialiter¹. Si primo resolvitur, ut hic ‘impossibile est te non esse asinum’ modo², potest³ utraque consequentia negari.

habet resolvi « hoc non est te esse asinum, et hoc est impossibile, et cetera ». Secundo modo circumlocutive vel adverbialiter, quando scilicet ratione illius termini propositio in qua ponitur officiat, ut ‘impossibile est te non esse asinum’ <habet officari sic :> « talis propositio est impossibilis ‘tu non es asinus’ praecise significans te non esse asinum, et cetera ». Et sic ponitur iste terminus ‘impossibile’ pro isto termino ‘non potest esse’, ut sit sensus ‘impossibile est te esse asinum et non potest esse quod tu es asinus’. Si ergo primo modo accipitur ‘impossibile’, utraque consequentia potest probabiliter negari, tam prima quam ista ‘impossibile est te non esse asinum ; ergo necesse et cetera’.

Probatur, nec⁴ arguitur ab uno⁵ aequipollente ad suum aequipollens⁶ ; sed hoc est aequipollens⁷ ‘impossibile est non te⁸ esse asinum’.

Si⁹ secundo modo sumatur¹⁰, tunc est consequentia bona¹¹, et antecedens utriusque et consequens impossibile, saltem si sit congrua¹².

¹ vel aliter circumlocutive (vel ZT/et C) adverbialiter ZCT

² modo : sumatur tunc *add.C*

³ potest : probabiliter *add.C*

⁴ probatur nec Z : nec CG : probatur nec tunc T

⁵ uno ZT : *om.CG*

⁶ ad suum aequipollens ZCT : et cetera G

⁷ aequipollens : suum *add.CGT*

⁸ non te CT : te non Z : te G

⁹ si ZCT : sed C

¹⁰ sumatur Z : sumitur T : *om.CG*

¹¹ tunc est consequentia bona ZT : utraque consequentia est bona CG

¹² et antecedens utriusque et consequens impossibile saltem si sit congrua Z : et antecedens est impossibile saltem si sit congruum C : et antecedens impossibile T : et antecedens utriusque est impossibile saltem si sit congruum haec distinctio est valde bona mihi tamen melius videtur quod utraque consequentia est neganda eo quod ly impossibile tenetur solum nominaliter nec potest teneri adverbialiter pro eo quod non potest antecedens dictarum consequentiarum officari ratione incongruitatis qm(?) for(?) in officiantibus G

Tractatus *Juxta hunc textum*

Notandum tamen quod sic¹ dicendo² ‘est non te esse asinum’ potest esse suppositio simplex pro ista³ veritate ‘non te esse asinum’, ut⁴ sit sensus : ista veritas⁵ ‘non te esse asinum’ est hoc, et sic foret⁶ propositio falsa demonstrando⁷ quodcumque quod non foret⁸ illa veritas⁹. Vel potest¹⁰ esse ibi¹¹ suppositio personalis¹² pro quocumque quod non est¹³ te esse asinum, et sic foret propositio vera quocumque existente¹⁴ demonstrato. Nec contradicunt ista¹⁵ in sensibus aequivocis ‘nullum¹⁶ impossibile est me¹⁷ esse asinum’ et ‘impossibile est me¹⁸ esse asinum’. Unde in aequipollentiis debet negatio universaliter¹⁹ praeponi dicto, ut ‘necesse est omnem rem esse’ et ‘impossibile est non omnem rem esse’ aequipollent : non²⁰ enim universaliter debet negatio praeponi²¹ verbo infinito²² dicti immediate²³. Ista²⁴ non aequipollent ‘impossibile²⁵ est animal non esse hominem’ et²⁶ ‘necesse est animal esse hominem’, cum²⁷ prima sit²⁸ falsa et

¹ tamen quod sic ZCT : est quando(?) sic G

² dicendo Z : dicendo hoc C : dico hoc G : dicto hoc T

³ ista ZG : tali C : om.T

⁴ ut : iste add.T

⁵ ista veritas ZG : veritas ista C : om.T

⁶ foret Z : foret ista G : foret ista #veritas# T : om.C

⁷ falsa demonstrando ZGT : significat C

⁸ foret ZGT : est C

⁹ veritas : quia significat quod ista propositio quacumque demonstrata ab illa veritate sit ista veritas non te esse asinum est impossibile add.G

¹⁰ potest : immo add.T

¹¹ ibi Z : om.CGT

¹² suppositio personalis ZCT : in suppositione personali G

¹³ est ZGT : ita veritas C

¹⁴ existente ZC : ente GT

¹⁵ ista ZGT : om.C

¹⁶ nullum ZG : et nullum C : non T

¹⁷ me ZCG : te T

¹⁸ me ZCG : te T

¹⁹ universaliter ZCG : similiter T

²⁰ non ZT : om.C

²¹ praeponi ZT : postponi C

praeponi] dicto ut necesse ... praeponi] LAC G

²² verbo infinito ZG : verbo infinitivo T : om.C

²³ dicti immediate ZGT : immediate dicto C

²⁴ ista : enim add.CGT

²⁵ impossibile : #non# add.Z

²⁶ et CGT : ergo Z

²⁷ cum ZCT : quia G

²⁸ sit ZT : est CG

Version Alyngton mss.

secunda vera ; sed aequipollens primi est hoc¹ ‘necesse est omne² animal esse hominem’, quod etiam est falsum³.

Et conformiter de aliis⁴ est dicendum. In propositionibus autem⁵ modalibus⁶ singularibus non refert sive praeponatur negatio sive postponatur⁷ infinito⁸ dicti sive toto⁹ dicto¹⁰, ut¹¹ idem est ‘contingit non me esse¹²’ et ‘contingit me non esse¹³’.

Et conformiter de aliis¹⁴ :

necesse est omnem rem esse	impossibile est omnem rem esse
non contingit non omnem rem esse	necesse est non omnem rem esse
impossibile est non omnem rem esse	non contingit omnem rem esse

contingit omnem rem esse	contingit non omnem rem esse
non impossibile est omnem rem esse	non necesse est omnem rem esse
non necesse est non omnem rem esse	non impossibile est non omnem rem esse

¹ sed aequipollens primi est hoc ZGT : sed ista aequipollent impossibile est non animal esse hominem ergo C
² omne ZGT : om.C
³ quod etiam est falsum ZT : quod est falsum G : om.C
⁴ de aliis ZCT : om.G
⁵ autem Z : om.CGT
⁶ modalibus : cum dictis add.C : cum terminis add.G : cum modis(?) add.T
⁷ sive postponatur Z : om.T
⁸ infinito Z : infinitivo T
⁹ toto Z : toti T
¹⁰ sive praeponatur negatio (sive postponatur infinito Z/infinitivo T) dicti sive (toto dicto Z/toti dicto T) ZT : negatio praeponitur infinito sive toti C : praeponitur infinito sive toto dicto G
¹¹ ut ZCT : om.G
¹² esse ZGT : currere C
¹³ esse ZGT : currere C
¹⁴ et conformiter de aliis Z : et conformiter de aliis est dicendum exempla possunt(?) infinita et sic de aliis G : et conformiter de aliis est dicendum in propositionibus modalibus exempla autem istorum patent in figura depicta et cetera T : om.C

Tractatus Juxta hunc textum

Les tableaux sont très semblables dans ZGT ; dans C, les exemples d'équivalence sont multipliés, par exemple en haut à gauche, on a les équivalences suivantes :

necessarium est omnem rem esse	impossibile est omnem rem esse
impossibile est non omnem rem esse	necessarium est non omnem rem esse
non possibile est non omnem rem esse	non possibile est omnem rem esse
necessarium est omnem rem esse	necessarium est nullam rem esse
necessarium est nullam rem esse	necessarium est omnem rem non esse
necessarium est non aliquam rem esse	necessarium est aliquam rem non esse
non possibile non est non aliquam rem esse	non possibile est omnem rem non esse
impossibile non est nullam rem non esse	necessarium non est omnem rem non esse
necessarium est non aliquam rem esse	necessarium est non aliquam rem non esse

Version Alyngton mss.

<Duodecimum argumentum¹>

Z 17va ; C 49rv ; G 115 ; T 52vb.

Duodecimo arguitur sic² : haec consequentia est bona « Socrates non excipitur, et omnis homo alius³ a Socrate excipitur ; ergo omnis homo praeter Socratem excipitur⁴ ».

<Quod est bona>

Consequentia bona⁵ : quia arguitur ab exponentibus ad expositam.

<Quod non valet>

Sed⁶ quod non valet probatur⁷, et pono quod Socrates non excipitur⁸ ab aliquo certo actu⁹, et quod omnis homo alius a Socrate excipitur¹⁰ a dato actu, tunc¹¹ antecedens est verum, ut patet¹².

Et quod consequens sit falsum probatur : quia ex consequente sequuntur duo contradictoria ; ergo et cetera¹³.

Antecedens probatur sic : ex consequente sequitur quod Socrates excipitur et quod Socrates¹⁴ non excipitur.

Et quod secunda pars¹⁵ sequitur patet : quia est altera ejus exponens.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (12) — Version LSO (12) — Version Heytesbury (14)

² duodecimo arguitur sic Z : duodecimo sic CT : duodecimo ad idem arguitur sic G

³ alius : vel alia *add.*CGT

⁴ excipitur : et haec eadem (est bona C/non valet GT) ergo et cetera *add.*CGT

⁵ consequentia bona Z : quod sit bona (probatur C/patet T) CT

⁶ consequentia bona ... sed ZCT : *om.*G

⁷ probatur ZCG : probo T

⁸ excipitur ZCG : excipiatur T

⁹ ab aliquo certo actu ZC : ab illo actu T

¹⁰ alius a Socrate excipitur Z : alius vel alia a Socrate excipitur a dicto actu CG : alius vel alia a dicto actu excipiatur T

¹¹ tunc ZCG : in casu posito patet quod T

¹² ut patet Z : et consequens falsum CT : *om.*G

¹³ ergo et cetera ZG : et cetera C : ergo consequens falsum T

¹⁴ excipitur et (quod ZT/*om.*G) Socrates ZGT : *om.*C

¹⁵ et quod secunda pars ZG : quod secunda pars C : quod sic T

Tractatus *Juxta hunc textum*

Sed quod sequatur prima pars¹ probatur² : quia in omni exceptiva³ pars extracapta excipitur ; ergo in ista exceptiva pars extracapta excipitur et, per consequens⁴, Socrates excipitur. Exceptio enim est extracaptio partis a suo toto⁵.

<Responsio>

Pro isto respondeo⁶ concedendo consequentiam et negando antecedens pro illa copulativa.

Et si ponatur quod⁷ Socrates non excipitur, sed quod⁸ omnis homo alius⁹ a Socrate excipitur¹⁰, negatur casus¹¹, eo enim ipso¹² quod omnis homo alius a Socrate excipitur, Socrates excipitur, cum tunc omni homini alii a Socrate conveniret aliqua¹³ denominatio¹⁴ qualis non competere Socrati, et, per consequens, Socrates ab illa excipitur. Si tamen signetur particularis denominatio a qua Socrates non excipitur, et omnis homo alius¹⁵ a Socrate excipitur ab illa denominatione, sicut superius ponebatur¹⁶, ex isto casu¹⁷ non sequitur antecedens verificatum¹⁸. Non enim sequitur « Socrates non excipitur¹⁹ ab isto²⁰ actu ; ergo Socrates non excipitur ». Verumtamen sequitur²¹ ex isto casu quod omnis homo praeter Socratem excipitur ab isto actu²². Et etiam²³ in ista exceptiva invenitur

¹ sed quod sequatur prima pars Z : et quod prima (pars G/om.CT) sequitur CGT

² probatur ZT : probo CG

³ exceptiva : propria *add.C*

⁴ ergo in ista exceptiva pars extracapta excipitur et per consequens Z : in ista exceptiva Socrates est pars extracapta ergo C : et per consequens G : sicut pars extracapta T

⁵ exceptio enim ... toto ZCT : *om.G*

⁶ pro isto respondeo Z : pro istis respondeo C : pro isto dicitur GT

⁷ si ponatur quod Z : quando (proponitur C/ponitur GT) quod CGT

⁸ sed quod Z : et quod CG : sed T

⁹ alius : vel alia *add.CGT*

¹⁰ excipitur Z : excipiatur CGT

¹¹ casus CT : casus quoniam Z : hoc G

¹² eo enim ipso Z : de ipso enim C : ex eo G : eo ipso T

¹³ aliqua Z : aliqualis C : alia GT

¹⁴ denominatio ZGT : nominatio C

¹⁵ alius : vel alia *add.GT*

¹⁶ ponebatur Z : ponitur CGT

¹⁷ ex isto casu ZGT : pro isto casu C

¹⁸ verificatum Z : necessarium T : ne(?) C : notm(?) G

¹⁹ excipitur : non *add.C*

²⁰ isto ZCT : aliquo G

²¹ verumtamen sequitur ZCG : tamen T

²² (excipiatur Z/excipitur CG) ab isto actu ZCG : et cetera T

²³ etiam Z : *om.CGT*

Version Alyngton mss.

quod Socrates¹ excipitur ab exceptione a tali actu², et non a tali actu, et sic patet³ responsio.

Sed notandum est quod exceptiva non debet generaliter exponi⁴ per istum terminum ‘aliud’, sicut⁵ nec exclusiva⁶, ut dictum est prius⁷, sed cum isto termino negativo⁸ ‘non’, ut⁹ ‘omnis homo praeter Socratem currit’ debet sic exponi¹⁰ ‘omnis homo non Socrates currit et Socrates non currit’. Similiter¹¹ ‘omne¹² animal praeter chimaeram non est chimaera¹³’, debet sic exponi¹⁴ ‘chimaera non est chimaera¹⁵, et omne animal¹⁶ non chimaera <non> est <chimaera>¹⁷’.

Et quod hoc sit¹⁸ verum patet¹⁹ : nam hoc est verum²⁰ ‘omne instans praeter hoc instans erit²¹’, demonstrando instans praesens, et tamen hoc est falsum ‘omne instans aliud ab hoc instanti erit’, cum nullum erit instans aliud ab hoc instanti.

Et quod haec²² propositio signata²³ sit²⁴ vera patet²⁵ sic : haec est una²⁶ universalis falsa ‘omne instans erit’ solum pro hac singulari ‘hoc instans erit’,

¹ Socrates ZCG : *om.T*

² (ab CT/#ab# in illa G) exceptione a tali actu CGT : ab exceptiva Z

³ patet ZGT : *om.C*

⁴ exponi CGT : excipi Z

⁵ sicut ZCT : *om.G*

⁶ exclusiva ZCG : excluditur T

⁷ prius ZC : superius GT

⁸ negativo Z : *om.CGT*

⁹ ut ZGT : *om.C*

¹⁰ debet sic exponi CT : debet exponi G : *om.Z*

¹¹ similiter Z : et ista CG : ita etiam T

¹² omne GT : nullum ZC

¹³ non est chimaera Z : non est CT : est G

¹⁴ debet sic exponi CT : exponitur sic G : *om.Z*

¹⁵ chimaera Z : *om.CGT*

¹⁶ animal ZGT : aliud C

¹⁷ est <chimaera> : ergo et cetera *add.GT*

¹⁸ sit ZT : *om.C*

¹⁹ et quod hoc (sit Z/est CT) verum patet ZCT : *om.G*

²⁰ nam hoc est verum Z : (similiter CT/et G) haec est vera CGT

²¹ erit ZCG : est T

²² haec Z : illa CGT

²³ signata ZCG : assignata T

²⁴ sit ZCG : erit T

²⁵ vera patet ZT : falsa probatur CG

²⁶ una ZT : sua C : *om.G*

Tractatus *Juxta hunc textum*

demonstrato instanti praesenti¹, et ex omni² tali universali falsa³ potest fieri exceptiva vera per exceptionem partis falsae ; ergo et cetera⁴. Verumtamen quando est aliqua⁵ universalis habens plures singulares veras et plures⁶ falsas, debet⁷ exceptio fieri per terminum partitivum vel per⁸ disjunctionem, ut ‘omnis homo praeter Socratem⁹ vel¹⁰ Platonem currit¹¹’, in casu quod omnis homo non alter¹² istorum currit¹³, tunc¹⁴ ista foret exceptiva vera¹⁵, cum falsum esset quod¹⁶ omnis homo praeter Socratem vel¹⁷ Platonem currit : quia ex illa¹⁸ sequitur quod omnis homo currit¹⁹.

¹ falsa omne instans erit solum pro hac singulari hoc instans erit (demonstrato instanti praesenti Z/demonstrando instans praesens C) ZC : falsa omne instans erit solum per hoc significatur hoc instans erit demonstrando instans praesens G : falsa solum pro singulari hoc demonstrando instans praesens T

² omni ZC : *om.GT*

³ falsa ZGT : affirmativa C

⁴ ergo et cetera Z : ergo sic (hoc C/*om.G*) potest fieri conceditur consequens CG : ergo sic est hic conceditur consequens T

⁵ aliqua ZC : una T : *om.G*

⁶ et plures ZCG : vel T

⁷ debet ZGT : tunc debet C

⁸ per ZGT : *om.C*

⁹ Socratem ZGT : *om.C*

¹⁰ vel ZCT : et G

¹¹ currit : quia *add.T*

¹² non alter ZCT : in casu G

¹³ currit Z : currit et quod isti demonstrati non currant C : curreret et ipsi non forent GT

¹⁴ tunc ZGT : et sic C

¹⁵ ista foret exceptiva vera Z : ista exceptiva foret falsa CT : ista G

¹⁶ cum falsum esset quod ZG : *om.CT*

¹⁷ vel T : et ZCG

¹⁸ illa ZG : isto C

¹⁹ currit] quia ex illa sequitur quod omnis homo currit] *LAC T*

Version Alyngton mss.

Texte dans Z et G

Et similiter¹ ‘omnis homo praeter aliquem² istorum est masculus’, demonstrando mulierem, et sic de aliis.

Texte dans C et T

Et similiter³ ‘omnis homo praeter aliquem⁴ istorum est masculus⁵’ ; ideo quotienscumque⁶ plures excipiuntur, debet exceptio fieri vel per terminum partitivum, ut ‘omnis homo praeter alterum istorum currit’, vel per disjunctivam⁷, ut ‘omnis homo praeter Socratem vel Platonem currit’, et numquam sub disjunctione⁸, ut ‘omnis homo praeter Socratem et Platonem currit’ : quia, ut patet⁹, ex¹⁰ qualibet tali sequitur contradictio et cetera¹¹.

¹ similiter Z : consimiliter G

² aliquem Z : aliquod G

³ et similiter T : similiter quod C

⁴ aliquem T : aliquod C

⁵ masculus : demonstrando mulieres *add.*C

⁶ quotienscumque T : quotiens C

⁷ disjunctivam T : disjunctionem C

⁸ disjunctione T : copulatione C

⁹ patet T : patuit C

¹⁰ ex T : de C

¹¹ et cetera T : *om.*C

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Tertium decimum argumentum¹>

Z 18ra ; C 50v ; G 115 ; T 53va.

Tertio decimo² sic : haec consequentia est bona « tu fuisti³, et asinus fuit, et tu non fuisti⁴ asinus ; ergo tu differebas⁵ ab asino⁶ ».

<Quod est bona>

Patet consequentia⁷ : quia⁸ arguitur ab exponentibus ad expositam.

Conformiter enim habet hoc verbum ‘differebas’ exponi cum propositionibus de praeterito sicut hoc verbum ‘differt’ cum propositionibus de praesenti, cum eandem vim habeat confundendi unam⁹ sicut reliquam¹⁰ proportionis ad tempora designata ; ergo et cetera¹¹.

<Quod non valet>

Et quod non valeat¹² probatur¹³ : quia totum antecedens est verum, ut patet¹⁴.

Et quod consequens sit falsum probatur¹⁵ : quia sequitur « tu differebas ab asino, iste fuit asinus¹⁶, demonstrando¹⁷ unum¹⁸ asinum qui fuit et¹⁹ corrumpebatur¹

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (13) — Version LSO (13) — Version Heytesbury (16)

² decimo : ad idem *add.C* : ad idem arguitur *add.T*

³ tu fuisti ZGT : vos fuistis C

⁴ tu non fuisti ZGT : vos non fuistis C

⁵ tu differebas ZGT : vos differebatis C

⁶ asino : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.CT*

⁷ patet consequentia ZG : quod sit bona (probatur C/patet T) CT

⁸ quia ZGT : *om.C*

⁹ unam Z : *om.G*

¹⁰ reliquam Z : *pre(?) G*

¹¹ Conformiter enim ... ergo et cetera ZG : ergo consequentia bona C : *om.T*

¹² valeat Z : valet CGT

¹³ probatur ZCT : probo G

¹⁴ ut patet Z : et consequens falsum C : et consequens falsum quod antecedens sit verum patet G : et consequens falsum ergo consequentia non valet T

¹⁵ et quod consequens sit falsum (probatur ZC/probo G) ZCG : et quod antecedens sit verum satis patet T

¹⁶ iste fuit asinus Z : iste est vel fuit asinus ergo tu differebas ab asino C : iste fuit asinus ergo differebas ab isto G : ergo tu differebas ab hoc asino T

¹⁷ demonstrando ZCT : et demonstro G

¹⁸ unum ZG : *om.CT*

¹⁹ fuit et Z : *om.CGT*

Version Alyngton mss.

corrumpebatur¹ ante² esse tui³ ; ergo tu differebas ab hoc asino⁴ », consequens⁵ falsum, cum⁶ omnis differentia⁷ exigat existentiam extremorum⁸.

Item, si⁹ differebas ab asino ; ergo¹⁰ ab omni asino differebas, consequens¹¹ falsum, ut patet per ejus¹² exponentes et etiam per¹³ suas¹⁴ singulares.

Et conformiter contingit arguere contra istam¹⁵ ‘tu differes ab asino’, et cetera¹⁶.

<Responsio>

Ad istud dicitur negando¹⁷ primam consequentiam de forma, sed debet sic argui¹⁸ « ego fui, et asinus fuit mecum, et ego non fui asinus ; ergo¹⁹ differebam ab asino²⁰ », et addo²¹ istum terminum²² ‘mecum’ ad denotandum²³ simultatem essendi in tempore.

Et quando arguitur quod consequens sit falsum²⁴, nego²⁵ illud et nego²⁶ argumentum factum ulterius²⁷.

-
- ¹ corrumpebatur ZC : fuit corruptus GT
² ante : te vel ante add.T
³ tui ZG : vim(?) C
⁴ ergo tu differebas ab hoc asino Z : ideo C : et G : om.T
⁵ consequens : est add.C
⁶ cum ZT : quod C : om.G
⁷ differentia ZCG : alietas vel differentia T
⁸ exigat existentiam extremorum Z : et cetera C : existentia extremorum requirit G : requirit coexistentiam extremorum T
⁹ item si ZT : item sic C : si G
¹⁰ ergo ZCG : om.T
¹¹ consequens : est add.C
¹² ejus Z : om.CGT
¹³ etiam per ZT : etiam G : om.C
¹⁴ suas Z : ejus C : om.GT
¹⁵ contingit arguere (contra istam Z/de ista CG) ZCG : potest argui quod T
¹⁶ et cetera Z : ergo et cetera T : quae est de futuro G : om.C
¹⁷ ad istud (dicitur Z/respondetur C) negando ZC : ad idem respondeo et nego G : ad illa respondeo et nego T
¹⁸ sed debet sic argui Z : sed sic debet exponi CT : et dico quod sic debet exponi G
¹⁹ ergo : ego add.GT
²⁰ ergo differebam ab asino ZGT : ergo et cetera C
²¹ addo Z : addendo CT : admittendo G
²² istum terminum ZCT : istud G
²³ denotandum ZC : notandum T
²⁴ ad (denotandum ZC/notandum T) simultatem ... falsum ZCT : om.G
²⁵ nego ZGT : negatur C
²⁶ nego ZGT : negatur C
²⁷ argumentum factum ulterius ZCG : ultimum argumentum factum T

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et si dicitur “hic¹ arguitur a termino stante confuse et distributive ad aliquod ejus suppositum cum debito medio²”, negandum <est> illud, sed oportet sic arguere³ : « ego differebam ab asino, et iste asinus fuit⁴ mecum ; ergo differebam ab isto⁵ ».

Et conformiter nego⁶ secundum argumentum⁷, sed⁸ sequitur quod⁹ ab omni asino qui fuit¹⁰ mecum ego differebam, et hoc est verum.

Et conformiter exponenda¹¹ est haec ‘ego differam¹² ab asino’ : « ego¹³ ero, et asinus erit mecum, et ego non ero asinus ; ergo et cetera¹⁴ ».

Sed tamen¹⁵ in terminis accidentalibus est major difficultas invenire medias exponentes¹⁶, ut non sequitur « ego differebam¹⁷ ab albo, hoc fuit¹⁸ album mecum ; ergo differebam ab hoc » : quia si umquam erit ita quod ego differo¹⁹ ab albo²⁰, tunc²¹ differam ab albo²². Ideo si²³ aliquando erit post²⁴ niger et post²⁵ albus, tunc erit antecedens verum quod²⁶ differam²⁷ ab albo²⁸ et tamen¹ ero albus. Et ultra non

¹ dicitur hic ZG : dicatur quod C : dicitur quod T

² medio : et cetera *add.*G : ergo et cetera *add.*T

³ negandum <est> illud sed oportet sic arguere Z : dicatur negando quod arguitur cum debito medio sed oportet sic arguere C : negatur illud sed oportet sic arguere G : negatur antecedens quia sic oportet arguere T

⁴ asinus fuit T : fuit asinus ZC : est vel fuit asinus G

⁵ ergo differebam ab (isto Z/hoc C) ZC : ergo et cetera GT

⁶ nego Z : negatur CGT

⁷ argumentum : ego differebam ab asino ergo ab omni asino differebam *add.*T

⁸ sed : bene *add.*CGT

⁹ quod ZT : *om.*CG

¹⁰ qui fuit ZCT : *om.*G

¹¹ exponenda : sic *add.*G

¹² differam *corr.* : differebam ZT

¹³ ego] differam ab asino ego] LAC G

et conformiter exponenda ... et cetera ZGT : et conformiter dicendum est de futuro C

¹⁴ ergo et cetera ZT : *om.*G

¹⁵ tamen Z : *om.*CGT

¹⁶ medias exponentes Z : media C : media et exponentes G : media exponentia T

¹⁷ differebam ZCG : differam T

¹⁸ fuit ZG : erit CT

¹⁹ si umquam erit ita quod ego differo Z : si ego umquam differebam C : si ita umquam fuit quod ego differebam G : A numquam erit ita quod ego differebam T

²⁰ albo ZGT : hoc C

²¹ tunc Z : tamen C : *om.*T

²² ab albo] tunc differam ab albo] LAC G

²³ ideo si ZGT : quia si C

²⁴ erit post Z : ergo C : post hoc ero GT

²⁵ post ZT : post hoc G : postea ero C

²⁶ tunc erit antecedens verum quod Z : tunc haec propositio est vera C : tunc erit verum quod GT

²⁷ differam Z : ego differam C : ego differebam G : ego differo T

²⁸ albo : quia tunc differam ab albo *add.*C

Version Alyngton mss.

sequitur² quod ego differo³ a me⁴, sicut non sequitur « ego ero non sedens, et hoc erit⁵ sedens ; ergo non ero⁶ hoc », sed oportet addere in minori quod⁷ hoc erit sedens, non hoc demonstrando me, ut hoc⁸ erit sedens in hoc⁹ instanti in quo ego ero non sedens, ad hoc quod sequatur consequens¹⁰. Ita¹¹ conformiter non sequitur « ego differam¹² ab albo¹³, hoc erit album mecum ; ergo¹⁴ differam¹⁵ ab hoc », sed oportet addere in minori¹⁶ quod¹⁷ hoc¹⁸ erit album in instanti¹⁹ in quo ego ero non²⁰ album, et tunc sequitur conclusio. Et illa debet sic exponi « ego ero, et aliquid erit²¹ album mecum quando ego ero non²² album²³ ; ergo ego differam²⁴ ab albo²⁵ » vel potest sic²⁶ dici quod illa debet primo resolvi <sic> « tunc differam²⁷ ab albo ; ergo differam ab albo²⁸ », et antecedens debet exponi²⁹ sic « tunc ero, et tunc erit album, et tunc ego ero non album³⁰ ; ergo et cetera ». Et patet solutio³¹.

¹ tamen ZC : tunc ego GT

² et ultra non sequitur ZT : ex quo non sequitur C : tamen(?) non ultra sequitur G

³ differo ZT : differam C : differebam G

⁴ me : ipso *add.*T

⁵ erit : non *add.*C

⁶ non ero T : ero non ZCG

⁷ quod GT : *om.*ZC

⁸ ut hoc Z : vel hoc CG : vel T

⁹ hoc Z : aliquo T : *om.*CG

¹⁰ consequens Z : ista conclusio C : conclusio ista GT

¹¹ ita Z : et CT : *om.*G

¹² differam CT : differebam ZG

¹³ albo ZC : albo et T : asino G

¹⁴ ergo : ego *add.*CGT

¹⁵ differam ZCT : differebam G

¹⁶ minori ZCT : majori G

¹⁷ quod GT : *om.*ZC

¹⁸ hoc ZCG : *om.*T

¹⁹ album in instanti CGT : in instanti album Z

²⁰ ero non ZCT : non ero G

²¹ aliquid erit ZGT : *om.*C

²² ero non ZCT : non ero G

²³ album ZCT : asinus G

²⁴ differam ZCT : differebam G

²⁵ albo ZCT : asino G

²⁶ sic Z : *om.*G

²⁷ differam Z : differebam G

²⁸ ab albo] vel potest dici ... ab albo] LAC CT

ab albo] ergo differam ab albo] LAC G

²⁹ debet exponi Z : probatur C : exponitur sic G : exponitur T

³⁰ ero non album ZC : non ero album GT

³¹ et patet solutio Z : et conformis resolutio debet esse in consimilibus C : patet resolutio G : *om.* T

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Quartum decimum argumentum¹>

Z 18va ; C 51r ; G 116 ; T 54ra.

Quarto decimo sic arguitur² : haec consequentia est bona « differens ab albo³ erit Socrates, hoc est vel erit album⁴ ; ergo differens ab hoc erit Socrates⁵ ».

<Quod est bona>

Probatur consequentia⁶ : quia arguitur a termino stante confuse et distributive ad aliquod ejus suppositum cum debito medio⁷, et demonstro per ly 'hoc' in consequente⁸ unum album quod erit⁹ post corruptionem Socratis.

<Quod non valet>

Texte dans Z

Et probatur quod non valet :
nam satis patens est quod
consequens sit falsum et quod
antecedens sit verum.

Probatur :

Texte dans CT

Et quod consequentia¹⁰ non valet
probatur : quia antecedens est verum et
consequens falsum ; ergo consequentia
non valet¹¹.

Quod consequens sit falsum patet.

Et quod antecedens sit verum
probatur :

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (14) — Version LSO (14) — pas de correspondant dans la Version Heytesbury

² sic arguitur ZT : ad idem arguitur sic C : sic G

³ albo ZCT : asino G

⁴ album ZCT : asinus G

⁵ Socrates : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.C*

⁶ probatur consequentia Z : patet consequentia GT : quod sit bona patet C

⁷ ad aliquod ejus suppositum cum debito medio Z : ad aliquod ejus suppositum et cetera CG : et cetera T

⁸ et demonstro per ly hoc in consequente Z : et per ly hoc in consequente (demonstro T/demonstrando CG) CGT

⁹ unum (album CT/asinum G) quod erit CGT : unum quod erit album Z

¹⁰ consequentia CT : *om.G*

¹¹ ergo (consequentia T/*om.C*) non valet CT : ergo et cetera G

Version Alyngton mss.

quia hoc erit Socrates, et hoc est differens ab albo¹ vel erit differens ab albo², ut suppono³ ; ergo et cetera.

Item, Socrates differet⁴ ab albo⁵ ; ergo differens ab albo⁶ erit⁷ Socrates, posito quod Socrates⁸ jam sit niger et quod per annum post hoc erit albus, et patet tunc antecedens⁹ juxta prius dictum¹⁰.

<Responsio>

Sed forte respondetur negando primam¹¹ consequentiam pro probatione¹² principalis argumenti factam¹³ dicendo quod non sunt ejus resolventes, sed istae sunt ejus resolventes ‘hoc erit Socrates, et hoc est¹⁴ differens ab illo quod est vel erit album vel erit differens ab illo quod est vel¹⁵ erit album ; ergo differens ab albo erit Socrates’. Sed probatur quod istae resolventes non valent : quia antecedens est verum in casu¹⁶ et consequens falsum et impossibile ; ergo consequentia non valet.

Antecedens probatur¹⁷, et pono quod Socrates sit niger, et erit¹⁸ per totam vitam suam, tunc¹⁹ est antecedens verum pro majori²⁰ et minor est una disjunctiva cujus prima²¹ pars²² est vera²³.

¹ differens ab albo CT : *om.G*

² albo ZCT : asino G

³ suppono GT : supponatur C

⁴ diferret ZC : differt GT

⁵ albo ZCT : asino G

⁶ albo ZCT : asino G

⁷ erit ZC : non erit G : est T

⁸ Socrates ZCT : *om.G*

⁹ antecedens : et patet tunc antecedens *add.Z*

¹⁰ et patet tunc ... dictum Z : patet antecedens est (verum C/*om.G*) juxta prius dicta CG : isto posito patet antecedens esse verum juxta prius declarata T

¹¹ primam ZCT : *om.G*

¹² pro probatione ZGT : *om.C*

¹³ factam ZG : facti T

¹⁴ est : vel erit *add.T*

¹⁵ vel : quod *add.C*

¹⁶ antecedens est verum in casu Z : in casu antecedens est verum CGT

¹⁷ antecedens probatur ZC : antecedens probo G : probo antecedens T

¹⁸ et erit : et (quod CG/*om.T*) erit niger CGT

¹⁹ tunc Z : in illo casu CGT

²⁰ pro majori ZCT : et major G

²¹ cujus prima Z : quorum prima G : cujus una CT

²² pars : disjunctivae(?) *add.G*

²³ vera : videlicet prima *add.C*

Tractatus *Juxta hunc textum*

Probatur : hoc enim est verum¹ ‘hoc est differens ab illo quod est vel erit album’ : quia² hoc est³ illud quod est vel erit album⁴, et hoc⁵ est illud quod est vel erit album⁶ ; ergo et cetera⁷, quaelibet⁸ pars antecedentis patet.

Et ideo⁹ ad istud respondetur distinguendo¹⁰ de antecedente primae consequentiae. Si enim¹¹ ly ‘differens’ sit¹² participium praesentis temporis et non nomen, tunc non valet argumentum, cum idem sit tunc¹³ dicere ‘differens ab albo erit Socrates’ et ‘illud¹⁴ quod differet¹⁵ ab albo erit Socrates’ : quia tunc ly ‘albo’ supponit respectu participii de praesenti et non respectu verbi¹⁶ de futuro. Sed secundo modo potest¹⁷ ly ‘differens¹⁸’ per amissionem¹⁹ temporis esse nomen distribuens ly ‘albo’ in comparatione ad verbum de futuro,

¹ hoc enim est verum Z : quod probatur sic haec est vera C : hoc probo sic nam hoc est verum G : sic nam T

² quia ZCT : et G

³ est : et *add.*CT

⁴ album : est *add.*C

⁵ hoc : non *add.*CG

⁶ est vel erit album] et hoc est illud quod est vel erit album] LAC T

⁷ ergo et cetera Z : ergo hoc est differens ab illo quod est vel erit album CGT

⁸ quaelibet ZC : quaelibet enim G : et prima T

⁹ et ideo Z : et G : *om.*CT

¹⁰ distinguendo ZCG : *om.*T

¹¹ enim ZCG : *om.*T

¹² sit ZCT : potest esse G

¹³ tunc Z : *om.*CGT

¹⁴ illud Z : *om.*CGT

¹⁵ differet ZC : differt GT

¹⁶ verbi ZCT : *om.*G

¹⁷ potest ZC : potest sumi G : *om.*T

¹⁸ ly differens ZCT : *om.*G

¹⁹ amissionem CGT : admissionem Z

Version Alyngton mss.

Texte dans Z

et sic est argumentum bonum, et antecedens impossibile.

Texte dans CGT

et tunc idem est dicere ‘differens ab albo erit Socrates’ et ‘aliud ab albo erit Socrates’, et debet isto modo resolvi « hoc erit Socrates, et hoc est differens ab illo¹ quod est vel² erit album ; ergo et cetera³ », vel brevius sic⁴ « hoc erit Socrates, et hoc ab omni albo⁵ erit differens⁶ ». Isto modo est consequentia bona et antecedens est⁷ impossibile. Causa autem quare debet sic resolvi est haec quia in ista propositione ‘differens ab albo erit Socrates’, distribuitur ly ‘album⁸’ pro omni tali quod est vel⁹ erit album, juxta istam regulam “terminus communis distributus et cetera” ; et ideo ut sensus illius propositionis exponatur¹⁰ per suas¹¹ resolventes, oportet capere istum terminum ‘albo’ distributum¹² tam pro omnibus qui¹³ sunt quam pro omnibus qui¹⁴ erunt in rebus distributis??¹⁵.

Et tunc¹⁶ ad probationem antecedentis¹ nego utramque consequentiam principalem², videlicet³ tam istam⁴ « hoc est Socrates, et hoc est differens ab albo

¹ illo CT : albo G

² vel : quod *add.C*

³ ergo et cetera T : vel erit differens ab (illo quod est vel C/albo G) quod erit (album ergo et cetera C/*om.G*) CG

⁴ vel brevius sic CT : sic breviter G

⁵ albo : est vel *add.C*

⁶ differens : similiter breviter hoc erit Socrates et hoc est vel erit differens ab #albo# illo quod est vel erit album *add.G*

⁷ antecedens est CT : alio modo G

⁸ album T : albo copulative C : album copulative G

⁹ vel T : vel quod C : et quod G

¹⁰ exponatur T : exprimatur CG

¹¹ suas CT : ejus G

¹² distributum T : *om.CG*

¹³ qui GT : quae C

¹⁴ qui GT : quae C

¹⁵ in rebus distributis(?) T : in resolventibus distributum C : *om.G*

Ici se termine le texte dans le manuscrit G

¹⁶ tunc Z : ultra C : ulterius T

Tractatus *Juxta hunc textum*

albo vel erit differens ab albo ; ergo et cetera » quam etiam istam⁵ « Socrates differet ab albo ; ergo differens ab albo erit Socrates ».

Et si arguitur probando⁶ primam consequentiam “quia hic⁷ arguitur a resolventibus ad resolutam ; ergo et cetera⁸”, dico quod non, sicut dixit⁹ responsio ibi posita et do easdem regulas quas ibi ponit illa responsio¹⁰.

Et quando ponitur quod Socrates erit¹¹ niger per totam vitam suam, admittitur casus, et negatur tunc quod omnes resolventes sunt verae.

Et quando arguitur quod sic quia prima est vera¹², et secunda est una disjunctiva cujus altera pars est vera, videlicet prima est vera¹³, dicitur quod utraque pars illius disjunctivae¹⁴ est falsa.

Et ad probationem primae partis, non valet¹⁵ consequentia, sed sic debet exponi « hoc est, et omne illud¹⁶ quod est vel¹⁷ erit album est, et hoc non est¹⁸ illud quod est vel erit album ; ergo et cetera¹⁹ », et tunc secunda exponens²⁰ est falsa.

Et consimiliter²¹ resolvendae sunt²² tales ‘aliud a vero erit²³ verum’, ‘aliud ab episcopo potest esse iste²⁴ homo’. Ex qua consideratione patet veritas talium sophismatum ‘tantum laicus fuit iste homo’, ‘tantum clericus fuit iste homo’,

¹ antecedentis : primae consequentiae *add.*CT

² nego utramque consequentiam principalem Z : negatur utraque consequentia principalis CT

³ videlicet Z : *om.*CT

⁴ istam Z : ista CT

⁵ etiam istam Z : ista CT

⁶ probando ZC : concedendo T

⁷ hic ZT : *om.*C

⁸ ad resolutam ergo et cetera Z : et cetera C : ad resolutam T

⁹ dixit Z : dicit CT

¹⁰ do easdem regulas quas ibi ponit illa responsio Z : (de eisdem resolventibus C/dat easdem resolventes T)
quas ponit responsio ibi CT

¹¹ erit Z : sit C : sit et erit T

¹² est vera ZC : patet esse veram T

¹³ cujus altera pars est vera videlicet prima est vera Z : et cetera CT

¹⁴ pars illius disjunctivae Z : disjunctivae C : ejus pars T

¹⁵ non valet Z : negatur CT

¹⁶ illud ZC : idem T

¹⁷ vel : quod *add.*C

¹⁸ est : omne *add.*C

¹⁹ ergo et cetera Z : ergo hoc est differens ab illo quod est vel (quod C/*om.*T) erit album CT

²⁰ exponens : istius *add.*T

²¹ consimiliter Z : conformiter CT

²² resolvendae sunt ZC : respondeo ad T

²³ erit ZC : est T

²⁴ iste ZC : *om.*T

Version Alyngton mss.

'tantum episcopus potest esse iste homo', 'tantum malus potest esse filius tuus',
'tantum possibile potest esse verum', et sic de multis¹ aliis.

¹ et sic de (multis *Z/om.T*) aliis *ZT* : tantum impossibile potest esse falsum *C*

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Quintum decimum argumentum¹>

Z 19ra ; C 52r ; T 55rb.

Quinto decimo² sic : haec consequentia est bona « in C instanti futuro Socrates non curret, et nullum erit instans post C³ quin ante illud Socrates curret ; ergo in C instanti futuro⁴ Socrates incipiet currere⁵ ».

<Quod est bona>

Quod sit bona probatur : nam⁶ sequitur « nullum erit instans post C⁷ quin ante illud Socrates curret ; ergo immediate post C⁸ Socrates curret, et in C instanti non curret ; ergo in C instanti incipiet⁹ currere¹⁰ ».

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹¹ non valet arguitur¹², et pono quod per annum ante C¹³ Socrates curret¹⁴, et post C per annum¹⁵, et non in C¹⁶, nec immediate post C, et tunc¹⁷ patet major consequentiae¹⁸.

Et minorem proba¹⁹ : quia ante C instans¹ Socrates curret ; ergo ante quodcumque² instans post C Socrates curret et, per consequens, nullum erit instans

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (16) — Version LSO (16) — Version Heytesbury (18)

² quinto decimo sic Z : sexto decimo ad idem arguitur sic T : sexto decimo arguitur sic C

³ C : instans *add.*T

⁴ futuro Z : *om.*CT

⁵ currere : et haec est bona et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*T

⁶ quod sit bona probatur nam Z : quod sit bona probatur quia T : consequentia apparet bona quia C

⁷ C ZC : hoc T

⁸ C : instans *add.*T

⁹ incipiet Z : #non# T, incipiet *in mg.* T

¹⁰ et in C instanti non curret (ergo Z/ergo ex consequente T) in C instanti incipiet currere ZT : *om.*C

¹¹ consequentia ZC : *om.*T

¹² arguitur Z : proba T : probatur C

¹³ C : instans *add.*T

¹⁴ Socrates curret ZT : *om.*C

¹⁵ post C per annum Z : post C instans per annum T : et per annum post C C

¹⁶ C : curret *add.*T

¹⁷ et tunc Z : in illo casu T : et C

¹⁸ consequentiae Z : *om.*CT

¹⁹ minorem proba ZC : minor probatur T

Version Alyngton mss.

instans post C instans quin ante illud Socrates curret³. Et sic patet veritas antecedentis.

Et consequens patet ex casu esse falsum⁴, ut breviter probatur⁵.

<Responsio>

Pro isto⁶ dicitur negando consequentiam.

Et⁷ ad probationem⁸ negatur consequentia. Unde propositio de immediate sic debet⁹ exponi : « post C instans Socrates curret, et nullum erit instans post C quin inter illud instans¹⁰ et C Socrates curret ; ergo immediate post C instans¹¹ Socrates curret¹² ».

Et conformiter non valet ista consequentia « in hoc instanti Socrates non curret¹³, et immediate post hoc Socrates curret ; ergo in hoc instanti Socrates incipiet¹⁴ currere », demonstrando per ly ‘hoc’ aliquod¹⁵ instans futurum immediate post quod¹⁶ Socrates curret. Et patet consequentiam non valere¹⁷.

Unde¹⁸ propositio de incipit debet¹⁹ sic exponi : « Socrates²⁰ non currit, et immediate post instans quod est praesens Socrates curret ; ergo Socrates incipit currere », vel sic « Socrates²¹ currit, et immediate ante instans quod est praesens Socrates non currebat²² ; ergo Socrates incipit currere ». Et sic patet responsio¹.

¹ instans Z : om.CT

² quodcumque ZC : quodlibet T

³ nullum erit instans post C instans quin ante illud Socrates curret ZT : om.C

⁴ et sic patet veritas antecedentis et consequens patet ex casu esse falsum ZT : antecedens est verum et consequens falsum C

⁵ ut breviter probatur Z : om.CT

⁶ pro isto ZC : ad ista T

⁷ et : similiter add.T

⁸ probationem Z : probationem consequentiae T : improbationem primae consequentiae C

⁹ sic debet Z : debet sic CT

¹⁰ instans ZC : om.T

¹¹ instans Z : om.C

¹² ergo immediate post C ... curret ZC : ergo post C et cetera T

¹³ curret CT : currit Z

¹⁴ incipiet C : incipit ZT

¹⁵ aliquod Z : unum T : om.C

¹⁶ post quod ZC : post hoc quod T

¹⁷ et patet consequentiam non valere ZC : non valet consequentia T

¹⁸ unde ZC : ut T

¹⁹ debet ZC : oportet T

²⁰ Socrates : nunc add.T

²¹ Socrates : nunc add.T

²² currebat Z : currebat vel cucurrit T : curret vel currebat quod idem est C

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Sextum decimum argumentum²>

Z 19ra ; C 52r ; T 55ra.

Sexto decimo arguitur³ : haec consequentia est bona « idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis ; ergo in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse⁴ ».

<Quod est bona>

Quod⁵ sit bona arguitur sic⁶ : si idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, et idem⁷ erit primum instans⁸ in quo Socrates incipiet esse et idem erit primum instans⁹ in quo Plato incipiet esse ; ergo in eodem instanti incipient esse¹⁰ et, per consequens, prima consequentia est bona¹¹.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹² non valet probo¹³, et pono quod Socrates erit per¹⁴ diem ante Platonem, et sit B primum instans in quo Plato erit, et¹⁵ patet falsitas consequentis.

Et probo antecedens esse verum¹ : quia B erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis ; ergo idem erit² primum³ instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis⁴.

¹ et sic patet responsio Z : ergo et cetera T : et sic patet ad multa alia quo modo est dicendum C

² Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (15) — Version LSO (15) — Version Heytesbury (23)

³ sexto decimo arguitur Z : quinto decimo ad idem arguitur sic CT

⁴ esse : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*CT

⁵ quod : illa *add.*C

⁶ arguitur sic Z : probatur quia CT

⁷ idem ZC : illud T

⁸ instans : Socratis *add.*T : esse Socratis *add.*C

⁹ instans : esse Platonis *add.*ZC : scilicet Platonis *add.*T

¹⁰ ergo in eodem instanti incipient esse Z : ergo in eodem instanti Socrates et Plato incipient esse T : ergo in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse C

¹¹ et per consequens ... bona ZC : *om.*T

¹² consequentia ZT : ista C

¹³ probo Z : probatur CT

¹⁴ per Z : per unum CT

¹⁵ et Z : in illo casu T : et sic C

Version Alyngton mss.

Antecedens probatur sic⁵ : B erit⁶ instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, et nullum instans prius B erit <primum> instans esse Socratis quod erit primum⁷ instans esse Platonis ; ergo B erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis⁸, patet consequentia ab exponentibus ad expositam⁹.

<Responsio>

Ad istud respondetur¹⁰ concedendo¹¹ consequentiam.

Et admittatur casus.

Et tunc, ad argumentum “B erit¹² primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis¹³ ; ergo idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans Platonis¹⁴”, dicitur¹⁵ distinguendo de antecedente, eo quod ly ‘quod’ potest referri ad ly ‘instans¹⁶’, ita quod sit pars praedicati, et tunc¹⁷ non valet argumentum propter diversam relationem : quia in consequente necessario refertur ad ly ‘idem’.

Haec enim <est> natura illius termini¹⁸ ‘idem’ quod ubicumque ponitur semper requirat¹⁹ aliquod relativum²⁰ ad ipsum relatum²¹. Haec¹ ergo aequivalet

¹ et probo antecedens esse verum Z : et quod antecedens sit verum T : et quod antecedens sit verum probatur quia C

² erit ZC : est T

³ primum ZT : om.C

⁴ esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis Z : et cetera CT

⁵ probatur sic C : sic Z : probatur T

⁶ erit : primum add.CT

⁷ primum ZC : om.T

⁸ Socratis quod erit primum instans esse Platonis Z : et cetera CT

⁹ patet consequentia ab exponentibus ad expositam ZT : om.C

¹⁰ respondetur ZT : dicitur C

¹¹ concedendo : primam add.CT

¹² erit ZC : est T

¹³ quod erit primum instans esse Platonis Z : quod et cetera T

¹⁴ ergo idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans Platonis Z : ergo idem erit primum instans esse Socratis et cetera T : ergo et cetera C

¹⁵ dicitur T : et tunc dicitur Z : dicatur C

¹⁶ instans : B et sic est consequentia bona et antecedens falsum aliter potest referri ad ly ‘instans’ T : B et sic est antecedens falsum et consequentia bona vel potest referri ad ly ‘instans’ C

¹⁷ tunc ZT : sic C

¹⁸ haec enim <est> natura illius termini Z : et notandum quod haec est natura istius dictionis T : haec enim est natura hujus dictionis C

¹⁹ requirat Z : requirit CT

²⁰ relativum : aliunde add.T

²¹ relatum ZT : referri C

Tractatus *Juxta hunc textum*

copulativae², 'idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis³'. Et sic patet solutio⁴.

¹ haec ZC : *om.*T

² copulativae : videlicet istae *add.*C

³ Platonis : videlicet illud idem erit primum instans esse Socratis et idem erit primum instans esse Platonis *add.*C

⁴ et sic patet solutio Z : et patet responsio ad ista alia multa et cetera T : *om.*C

<Septimum decimum argumentum¹>

T 19rb ; C 53r ; T 55vb.

Septimo decimo arguitur² : haec consequentia est bona « de necessitate homo est animal ; ergo de necessitate ille homo est animal, et ille, et ille³, et sic de singulis ».

<Quod est bona>

Patet consequentia : quia arguitur⁴ ab uno⁵ termino stante confuse⁶ distributive ad sua supposita⁷ ; ergo et cetera⁸.

Quod sic arguatur probatur⁹ : iste terminus ‘de necessitate’ habet vim mobilitandi¹⁰ terminum communem super quem cadit ; ergo, cum non impediatur¹¹, ita facit¹² in proposito.

Antecedens¹³ probatur pro majori¹⁴ : iste terminus ‘de necessitate¹⁵’ habet vim immobilitandi terminum, et¹⁶ quidquid immobilitatur mobilitatum¹⁷ mobilitatur immobilitatum ; ergo et cetera.

Patet major : quia sicut dico¹⁸ “de necessitate omnis homo est animal”, stat ly¹⁹ ‘homo’ immobiliter ratione²⁰ istius termini modalis ‘de necessitate’ : quia non

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (17) — Version LSO (17) — Version Heytesbury (19)

² arguitur Z : ad idem arguitur sic T : arguitur sic C

³ et ille ZT : *om.*C

⁴ quia arguitur Z : *om.*CT

⁵ ab uno Z : a CT

⁶ confuse : et *add.*CT

⁷ ad sua supposita ZT : et cetera C

⁸ ergo et cetera ZC : ergo consequentia bona T

⁹ quod sic (arguatur Z/arguitur T) probatur ZT : antecedens probatur sic C

¹⁰ mobilitandi ZC : immobilitandi T

¹¹ impediatur Z : impeditur CT

¹² ita facit ZT : sic faciet C

¹³ antecedens ZC : major T

¹⁴ pro majori ZC : sic T

¹⁵ de necessitate ZT : *om.*C

¹⁶ et : per regulam *add.*C

¹⁷ mobilitatum ZC : #im#mobilitatum T

¹⁸ sicut dico Z : sic dicto CT

¹⁹ ly Z : iste terminus CT

²⁰ ratione ZC : virtute T

Tractatus *Juxta hunc textum*

sequitur « de necessitate omnis homo est animal ; ergo de necessitate iste homo est animal, et iste, et iste¹, et sic de singulis² », ut patet per exponentes³ : quia⁴ omnis homo est animal, et non potest esse quin omnis homo est⁵ animal ; ergo et cetera⁶, et consequens est falsum⁷.

<*Quod non valet*>

Et quod consequentia principalis non valeat⁸ patet⁹ : quia antecedens est verum et consequens falsum¹⁰.

<*Responsio*>

Ad istud dicitur¹¹ negando consequentiam.

Et negatur¹² quod iste terminus ‘de necessitate’ mobilitat¹³, sicut nec aliqui termini determinati alicujus¹⁴ complexi, quales sunt omnes termini modales. Tales enim non mobilitant sed immobilitant¹⁵ ; ideo non est verum quod¹⁶ quidquid immobilitat mobilitatum mobilitat immobilitatum, sicut nec universaliter quilibet¹⁷ terminus qui potest mobilitare potest immobilitare. Verbum¹⁸ substantivum praedicans¹⁹ secundum adiacens mobilitat suum subjectum existens terminum communem²⁰ et non²¹ potest immobilitare idem¹, ut patet sic dicendo “album est²²”,

¹ et iste ZT : *om.C*

² singulis : antecedens enim est verum *add.CT*

³ ut patet per exponentes ZT : et consequens falsum C

⁴ quia ZC : *om.T*

⁵ est ZC : sit T

⁶ ergo et cetera ZC : ergo de necessitate omnis homo est animal T

⁷ et consequens est falsum Z : et consequens falsum ut patet per exponentes T : *om.C*

⁸ valeat Z : valet satis T : valet C

⁹ patet ZT : probatur C

¹⁰ quia antecedens est verum et consequens falsum (ergo et cetera *C/om.Z*) ZC : quia ejus oppositum est verum sicut patet per exponentes et quod consequens sit falsum patet manifeste ergo non valet T

¹¹ istud dicitur Z : primum respondetur T : respondeo C

¹² negatur : simpliciter *add.T*

¹³ mobilitat : terminum *add.CT*

¹⁴ alicujus ZT : *om.C*

¹⁵ non mobilitant sed immobilitant ZT : immobilitant sed non mobilitant C

¹⁶ quod Z : *om.CT*

¹⁷ quilibet ZT : omnis C

¹⁸ verbum Z : unde notandum quod quando verbum T : verbum enim C

¹⁹ praedicans ZC : praedicat T

²⁰ existens terminum communem ZC : si sit terminus communis T

²¹ et non ZC : non tamen T

Version Alyngton mss.

est²”, stat ly ‘album’ aeque mobiliter sicut hic³ “omne album est” ; ideo in talibus particularis generaliter⁴ convertitur cum sua⁵ universali. Istud tamen est generaliter verum quod, si terminus communis in oratione positus propter appositionem alicujus dictionis stat⁶ mobiliter qui prius stetit immobiliter, contingit per remotionem ejus dictionis⁷ relinquere terminum⁸ stare confuse tantum sicut prius⁹ vel immobiliter¹⁰, et dicitur tunc¹¹ hujusmodi terminus immobilitare, sicut Aristoteles dicit gubernatorem navis esse causam periclitationis navis in casu quo¹² periclitatur navis¹³ in ejus absentia propter defectum gubernantis¹⁴.

Et patet responsio¹⁵.

¹ idem ZT : illud C

Note an marge dans Z en regard de ces lignes : « Notandum quod aliqui homini assignant causam Aristotelis dicentis non refert enuntiare universaliter vel particulariter in propositionibus necessariis ».

² est : animal *add.*T

³ sicut hic Z : sic hic T : sicut sic dicendo C

⁴ particularis generaliter ZC : in quibus hoc verum est praedicat secundum adjacens propositio particularis T

⁵ *Note en marge dans Z en bas du folio 19va* : « Notandum quod verbum non est immediata causa [et] distributionis, sed mediata ».

⁶ stat ZC : stet T

⁷ ejus dictionis Z : ejusdem termini CT

⁸ terminum ZC : videtur T

⁹ sicut prius ZC : *om.*T

¹⁰ immobiliter : sicut prius *add.*T

¹¹ dicitur tunc ZT : ideo dicitur C

¹² quo ZC : in quo T

¹³ navis ZC : *om.*T

¹⁴ gubernantis ZT : gubernatoris ejus C

¹⁵ et patet responsio Z : et sic patet responsio et cetera C : *om.*T

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Octavum decimum argumentum¹>

Z 19vb ; C53v ; T 56rb.

Octavo decimo sic² : haec consequentia est bona « tu desinis scire aliquam propositionem ; ergo tu desinis scire istam, et istam, et sic de singulis³ ».

<Quod est bona>

Probatur consequentia⁴ : quia arguitur a termino stante confuse et mobiliter⁵ ad ejus supposita⁶ ; ergo et cetera⁷.

Antecedens probatur⁸ : nam non⁹ propter aliud confundit aliquis¹⁰ terminus alium¹¹ nisi quia¹² includit¹³ negationem¹⁴ in altera ejus exponente, sed aequae implicat¹⁵ ista dictio¹⁶ ‘desinit’ negationem in una¹⁷ ejus exponente¹⁸, sicut haec dictio ‘differt’ ; ergo¹⁹ aequae confundit sicut hoc verbum ‘differt’ in ejus exponente²⁰, et, per consequens, sequitur « tu desinis scire aliquam propositionem ; ergo desinis scire istam, et istam, et sic de singulis²¹ ».

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (18) — Version LSO (18) — Version Heytesbury (22)

² sic Z : ad idem arguitur sic T : arguitur sic C

³ singulis : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*T

⁴ probatur consequentia Z : quod sit bona (probatur C/patet T) CT

⁵ mobiliter Z : distributive CT

⁶ ad ejus supposita Z : ad aliquod ejus suppositum T : et cetera C

⁷ ergo et cetera ZC : ergo consequentia bona T

⁸ antecedens probatur ZC : et quod sic arguitur probatur T

⁹ nam non Z : non enim T : non C

¹⁰ aliquis Z : iste CT

¹¹ alium Z : differt T : differt terminum C

¹² quia ZC : quod T

¹³ includit : in se *add.*T

¹⁴ negationem ZC : vim negationis T

¹⁵ implicat Z : importat CT

¹⁶ ista dictio Z : haec dictio T : iste terminus C

¹⁷ una Z : *om.*CT

¹⁸ exponente ZT : exponentibus C

¹⁹ ergo ZT : immo C

²⁰ sicut hoc verbum differt in ejus exponente Z : simpliciter in exponente T : in ejus exponentibus sicut haec dictio differt ergo aequae confundit in exposito C

²¹ singulis : et sic consequentia est bona *add.*T

sequitur tu desinis scire ... singulis ZT : sequitur quod consequentia est bona C

Version Alyngton mss.

<Quod non valet>

Quod tamen consequentia non valet probatur, et pono¹ quod sint multae propositiones quas numquam scivisti², et quod³ jam⁴ scias⁵ aliquam, et quod⁶ immediate post hoc non scias⁷ aliquam, et patet⁸ antecedens esse⁹ verum et consequens falsum ; ergo argumentum¹⁰ non valet.

<Responsio>

Ad istud respondetur negando¹¹ consequentiam principalem.

Et negatur quod iste terminus ‘desinit’ mobilitat terminum, sed¹² immobilitat. Pro quo est notandum quod aliqui sunt termini exponibiles quorum actus cadit¹³ principaliter super terminum assignatum et non super consequentiam¹⁴ principaliter, cujusmodi sunt signa universalis et hoc verbum ‘differt’, qui termini non requirunt generaliter in suis exponentibus verbum ampliativum nec¹⁵ verbum alterius temporis quam est¹⁶ verbum exponentis, ut patet de eisdem, et tales omnes¹⁷ generaliter mobilitant. Aliqui¹⁸ sunt termini quorum actus principaliter cadit¹⁹ super²⁰ complexum et non super unum terminum solum²¹, qui²² requirunt²³

¹ quod tamen consequentia non valet probatur et pono Z : et quod non valet patet posito T : et quod consequentia non valet patet ut posito C

² scivisti ZT : scivistis C

³ quod CT : *om.*Z

⁴ jam ZT : *om.*C

⁵ scias ZT : sciatis C

⁶ quod ZT : *om.*C

⁷ scias ZT : sciatis C

⁸ et patet ZC : in casu est T

⁹ esse ZC : *om.*T

¹⁰ ergo argumentum Z : ergo consequentia T : et per consequens C

¹¹ negando ZC : *om.*T

¹² terminum sed Z : sed dicitur quod T : sed C

¹³ cadit Z : cadunt CT

¹⁴ consequentiam Z : terminum complexum T : complexum C

¹⁵ nec Z : vel CT

¹⁶ est ZC : *om.*T

¹⁷ omnes Z : termini T : *om.*C

¹⁸ aliqui Z : alii CT

¹⁹ cadit Z : cadunt CT

²⁰ super : totum *add.*T

²¹ super unum terminum solum Z : solum super terminum communem T : terminum C

²² qui : etiam *add.*CT

²³ requirunt : generaliter *add.*CT

Tractatus *Juxta hunc textum*

in suis exponentibus verbum ampliativum vel aliter verbum praeteriti temporis vel futuri, cujusmodi¹ sunt tales termini ‘necessarium²’, ‘de necessitate’, ‘incipit’ et³ ‘desinit’, et hujusmodi, et tales⁴ quamvis immobilitent non tamen⁵ mobilitant.

Ideo duplex est diversitas⁶ quare ‘differt’ confundit mobiliter et ‘desinit’ immobiliter⁷. Prima⁸ : quia actus hujus verbi ‘differt’ cadit principaliter super unum terminum, actus tamen sive vis⁹ hujus verbi ‘desinit’ non solum super unum terminum¹⁰. Secundo : quia hoc verbum ‘differt’ non includit diversas differentias temporum sicut¹¹ hoc verbum ‘desinit’. Actus tamen dictionis exceptivae¹² cadit super praedicatum principaliter et super subjectum secundario¹³, et aequè bene¹⁴ de universali affirmativa¹⁵. Iste¹⁶ terminus¹⁷ ‘immediate’ secundum aliquos est signum universale includens in se unum distributum¹⁸, ut bene sequitur « immediate post instans ero, hoc erit instans¹⁹ ; ergo immediate post hoc ero²⁰ », et de similibus est dicendum²¹.